On devine facilement pourquoi Philippe le Bel s'écarta de cet usage : il aurait fallu un prince d'un esprit actif et d'une volonté ferme pour suffire à la tâche laborieuse qu'imposèrent à la fois les guerres avec la Flandre, l'Angleterre et l'Allemagne, le différend de Boniface VIII, la ruine des finances, la révolution administrative, l'adjonction de la Champagne et de la Navarre. Si Philippe le Bel essaya de soutenir quelque temps ce lourd fardeau, il le rejeta bientôt sur d'autres, et laissa remplir par ses ministres les devoirs que son incurie ou sa faiblesse lui avaient fait désertier. Le jugement porté sur ce prince par des chroniqueurs contemporains vient confirmer ces inductions : Geffroy de Paris lui reproche en termes sanglants de n'avoir de cœur que pour la chasse. Si l'on pensait que de telles invectives doivent inspirer quelque défiance, nous rappellerions que Guillaume Scot, le panégyriste sincère de Philippe le Bel, exprime au fond la même pensée, à l'appui de laquelle

mont, quem acerrimo iudicii acumine præditum nemo non agnoscit, adscriptas beati Ludovici instrumentis locorum notas colligere non destitit ea mente ut certissimam regionum itinerum descriptionem constitueret. Quas profecto subtiliore statera ponderavit et diligentissime curavit conferendas cum aliis documentis quorum ingentem copiam tanta doctrina atque pertinacia sibi comparaverat, dum ad id se accingeret ut beati Ludovici gloriam ac virtutem digno consecraret monumento. Ea est summi viri auctoritas ut nihil amplius a nobis requiri posse videatur: hoc unum tamen adjiciemus Johannis Sarraceni tabulas tam apte cum ipsis beati Ludovici instrumentis convenire, ut omnia eo regnante vera et sincera esse compertum habeamus.

Philippi Audacis temporibus, rem haud aliter se habuisse verisimillimum est. Litteræ Parisiis datæ, quæ numero plurimæ esse solent, omnino deficient quotiescumque alia instrumenta, chronicorum narrationibus sæpissime consentanea, regem ad remotas Galliæ partes vel ad exteras regiones accessisse testantur. Neminem præterea fallit Philippum Audacem, primis necnon ultimis regni temporibus, cum propter ancipites belli eventus metueret ne procul a patria diutius commoraretur, curavisse ut regentibus a se designatis eam conferret auctoritatem qua publicæ rerum administrationi consulere possent. Sic autem institutum fuerat ut peculiari sigillo instructi publicas litteras suo nomine inscriptas edere, mandata quoslibet ad agentes mittere, omnia denique quæ res posceret per auctoritatem rite sibi commissam expedire possent, nedum suam personam mendaciter obtegere propriaque instrumenta assumptis regiæ cancellariæ formulis dissimulare cogentur. Eas igitur locorum notas quæ, Philippo III. militante aut remotas provincias visente, ipsius litteris adscriptæ sunt, nullo mendacii vitio laborare liquet. Eo quidem tempore vivebatur quo, vigente beati Ludovici memoria, omnes in obedientiam inclinaret insita regiæ dignitatis veneratio, neque multiplex epistolarum commercium cum ballivis numero adhuc paucioribus fieri necesse esset; ad eam inopiam non devenerat ærarium ut contortas excogitari oporteret promulgationes quibus monetæ corruptio dissimulari, creditoresque turpissime fraudati multis sophismatum laqueis circumveniri possent; neque supra modum augenda fuerat scribarum turba ut collectoribus omne vectigalium genus exercentibus alia iterum atque iterum suppeditarentur instrumenta Regem in ipso planæ et expeditæ administrationis gremio positum officii exsequendi non tædebat, quia pleraque ipsius quasi in conspectu fieri consueverant; si quid vero ab aliis institutum fuerat, hoc saltem præsentia sua et assensu proprio comprobare non negligebat.